
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL    

 

 

 HOTĂRÂREA 

Nr. 53 din 16.02.2024 

privind aprobarea revizuirii actelor statutare ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară < Zona 

Metropolitană Baia Mare> 

 

 

Consiliul Local Tăuţii-Măgherăuş, întrunit în şedinţă ordinară în data de  16.02.2024, 

 

 

Văzând: 

 Adresa nr. 1417 din 01.02.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia 

Mare>; 

 Referatul de aprobare al primarului privind aprobarea revizuirii actelor statutare ale Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>  

 Raportul de specialitate nr. 1708/08.02.2024 privind aprobarea revizuirii actelor statutare ale Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al oraşului Tăuţii Măgherăuş; 

 Avizul Secretarului General al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş; 

 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> înregistrată la 

Municipiul Baia Mare cu nr. 5120/22.09.2022, înregistrată la Primăria Baia Mare sub nr. 

41714/22.09.2022 Asociația <Zona Metropolitană Baia Mare> a solicitat inițierea unui proiect de 

hotărâre în cadrul Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, prin care să propuneți aprobarea 

revizuirii actelor statutare ale Asociației în conformitate cu prevederile Legii nr. 246/2022 privind 

zonele metropolitane. 

 

Având în vedere dispozițiile: 

 Legea nr. 246 din 20 iulie 2022 privind zonele metropolitane, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative; 

 Legea nr. 51 din 8 martie 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 855 din 13 august 2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului cadru ale 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 O.G. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Art. 89 – art. 92, art.129 alin.(9) litera c) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) , art. 139, art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> modificat 

potrivit Legii nr. 246/2022 privind zonele metropolitane, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative și a H.G. nr. 293/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru 

aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect 

de activitate serviciile de utilități publice, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

Art.2. Se aprobă încetarea aplicabilității Actului constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 

Metropolitană Baia Mare>, de la data aprobării modificării actelor statutare de către Adunarea Generală a 

Asociației, în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3.  Se propune cotizația anuală a fiecărui membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 

Metropolitană Baia Mare> în sumă de 1 leu/locuitor/an, raportat la populația anuală după domiciliu, date 

definitive, publicată de Institutul Național de Statistică. 

Art.4. Se propune contribuția anuală de la bugetele locale ale fiecărei unități administrativ teritoriale membre 

care a delegat serviciul de transport public local în suma de 2 lei/locuitor/an raportat la populația anuală după 

domiciliu, date definitive, publicată de Institutul Național de Statistică. 

Art.5. Se mandatează Primarul Orașului Tăuții-Măgherăuș prin dl. Marinescu Dumitru să voteze în cadrul 

Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> pentru 

aprobarea Statutului Asociației modificat potrivit Legii nr. 246/2022 și H.G. nr. 293/2023, și aprobarea încetării 

aplicabilității Actului constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, 

în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 

Art.6. Se mandatează Primarul Orașului Tăuții-Măgherăuș prin dl. Marinescu Dumitru să voteze în cadrul 

Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> pentru 

aprobarea cotizației anuale a fiecărui membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană 

Baia Mare> în sumă de 1 leu/locuitor/an, raportat la populația anuală după domiciliu, date definitive, publicată 

de Institutul Național de Statistică. 

Art.7. Se mandatează Primarul Orașului Tăuții-Măgherăuș prin dl. Marinescu Dumitru să voteze în cadrul 

Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> pentru 

aprobarea contribuției anuale de la bugetele locale ale fiecărei unități administrativ teritoriale membre care a 

delegat serviciul de transport public local în suma de 2 lei/locuitor/an raportat la populația anuală după 

domiciliu, date definitive, publicată de Institutul Național de Statistică. 

Art.8. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice prevederi contrare. 

Art.9. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>; 

 Compartimentului Resurse Umane  

 Compartimentului Juridic; 

 

Președinte de ședință, 

Rakoczi Anton 

                 

 

 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                                   Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

Au fost prezenti 13 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.53 din 16.02.2024 

5ex.CL/BCI 

 


